
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  645/22  del  28/10/2022 

Oggetto: FORNITURA DI GAS NATURALE ANNO TERMICO 2022 – 2023: PRESA 
D’ATTO ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI DEFAULT E DI ULTIMA 
ISTANZA DA PARTE DI HERA COMM S.P.A. PER LE UTENZE 
DELL’AZIENDA DI FIRENZE E PISA (CIG 9447338DEF, 
9447356CCA). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la propria determinazione n. 561 del 20 settembre 2022 con la quale si 
stabiliva di aderire agli accordi quadro di fornitura di gas naturale dell’anno termico 
2022 - 2023 che il Soggetto Aggregatore Regionale – Giunta Regionale Toscana ha 
stipulato con ESTRA ENERGIE S.r.l., per le utenze aziendali riconducibili al lotto 3 – 
Ambito Prato e al lotto 9 – Ambito Siena, aggiudicati da parte della centrale di 
committenza C.E.T. – Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.; 

 Visti i punti 4. e 5. della sopra richiamata determinazione con i quali si dà atto che per i 
rimanenti lotti di ambito territoriale delle province di Firenze e Pisa, ai sensi del D.M. 19 
gennaio 2011, non è stato possibile individuare ad oggi, da parte del soggetto 
aggregatore, un fornitore di gas naturale per l’anno termico 2022 - 2023 a causa della 
crisi energetica in atto e che, di conseguenza, in attesa dell’esito della nuova gara 
indetta dal CET al fine di individuare gli affidatari per i lotti non aggiudicati, la fornitura 
di gas a decorrere al 1 ottobre 2022, è garantita dal servizio di default FDD e dal servizio 
di ultima istanza FUI previsti dall’ARERA, per i quali è stato individuato dall’Autorità, 
attraverso la società pubblica Acquirente Unico S.p.A., il seguente fornitore: 
- Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche 

Hera Comm S.p.A. Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) C.F. 02221101203, P. IVA 
03819031208 

- Servizio di ultima istanza FUI 
Hera Comm S.p.A. Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) C.F. 02221101203, P. IVA 
03819031208; 

 Vista la comunicazione pec registrata al protocollo n. 28268 del 10 ottobre 2022, che in 
n. di 6 (sei) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con la quale Hera Comm S.p.A. comunica l’attivazione del Servizio di 
Default per le utenze aziendali indicate nell’allegato elenco; 

 Vista altresì la comunicazione pec registrata al protocollo n. 28286 del 10 ottobre 2022, 
che in n. di 6 (sei) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione con la quale Hera Comm S.p.A. comunica l’attivazione del Servizio di 
Ultima Istanza per le utenze aziendali indicate nell’allegato elenco; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che la decorrenza dell’operatività dei servizi in parola, la cui durata 
temporanea è stabilita per un massimo di sei mesi, è fissata per il 1 ottobre 2022 e 
terminerà in modo automatico una volta che saranno sottoscritti da parte dell’Azienda i 
nuovi contratti di fornitura di gas naturale, in esito della gara indetta dalla centrale di 
committenza regionale; 

 Rivelato che i servizi sopra descritti riguardano le sole utenze degli ambiti territoriali di 
Firenze e Pisa che, alla data di attivazione degli stessi, non sono poste a carico degli 
operatori economici affidatari dei tre lotti dell’appalto di gestione integrata della 
manutenzione ordinaria delle sedi aziendali; 

 Dato atto che per i servizi in oggetto non è prevista la sottoscrizione di contratto in 
quanto subordinata al rispetto di regole specifiche stabilite da ARERA e che le condizioni 
economiche applicate sono quelle previste per il servizio di tutela, aumentate di un 
parametro offerto dal fornitore in sede di gara come specificato nella richiamata 
determinazione n. 561/2022; 

 Ravvisata la necessità di assumere, ai sensi della normativa in vigore, i Codici 
Identificativi Gara (CIG) relativi alle acquisizioni di cui al presente atto di seguito 
indicati: 
- CIG 9447338DEF: Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche  
- CIG 9447356CCA : Servizio di ultima istanza FUI  

 Dato atto infine che gli oneri derivanti dalla presente determinazione, per i servizi 
relativi al periodo 1 ottobre 2022 – 31 dicembre 2022, sono previsti nei budget 
previsionali di spesa di cui al Bilancio economico previsionale per l’esercizio 2022 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022, 
mentre per quanto riguarda gli oneri afferenti al 2023 saranno previsti, nei budget 
annuali del Bilancio previsionale economico dell’Azienda del 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell'attivazione del Servizio di Default da parte di Hera Comm S.p.A. 
Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO), come da comunicazione pec dell’operatore 
economico registrata al protocollo n. 28268 del 10 ottobre 2022, che in n. di 6 (sei) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per le 
utenze aziendali indicate nell’allegato elenco; 

2. Di prendere atto dell'attivazione del Servizio di Ultima Istanza da parte di Hera Comm 
S.p.A. Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO), come da comunicazione pec registrata al 
protocollo n. 28286 del 10 ottobre 2022, che in n. di 6 (sei) pagine costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, per le utenze aziendali indicate 
nell’allegato elenco; 

3. Di dare atto che la decorrenza dell’operatività dei servizi in parola, la cui durata 
temporanea è stabilita per un massimo di sei mesi, è fissata dal 1 ottobre 2022 e 
terminerà in modo automatico una volta che saranno sottoscritti da parte dell’Azienda i 
nuovi contratti di fornitura di gas naturale, in esito della nuova gara indetta dalla 
centrale di committenza regionale C.E.T. – Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.; 

4. Di dare atto che i Codici Identificativi Gara (CIG) relativi alle acquisizioni di cui al 
presente atto sono i seguenti: 
- CIG 9447338DEF: Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche  
- CIG 9447356CCA: Servizio di ultima istanza FUI  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

5. Di dare atto infine che gli oneri di cui alla presente determinazione, per i servizi relativi 
al periodo 1 ottobre 2022 – 31 dicembre 2022, sono previsti nei budget previsionali di 
spesa di cui al Bilancio economico previsionale per l’esercizio 2022 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022, mentre per 
quanto riguarda gli oneri afferenti al 2023 saranno previsti, nei budget annuali del 
Bilancio previsionale economico dell’Azienda del 2023; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

    

 Il Dirigente Area  
     Approvvigionamenti e Contratti 
  Servizi Tecnici e Informatici  

  Ing. Andrea Franci 
           (firmato digitalmente*) 

         
  

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

